CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado DELEGADO MATHEUS LAIOLA – UNIÃO/PR

REQUERIMENTO Nº     DE 2025

(Do Sr. Delegado Matheus Laiola)

Requer  a  criação  de  Comissão
Especial para apreciação da Proposta
de Emenda a Constituição n° 17, de
2024, que “Acrescenta o art. 132-A e
altera  o  art.168  da  Constituição
Federal,  para  conferir  autonomia
orçamentária  às  Procuradorias  dos
Estados  e  do  Distrito  Federal  e  à
Advocacia-Geral  da  União  e  seus
órgãos vinculados”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 17, inciso I, alínea

“m”, e do artigo 34, inciso I, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

a criação de Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à

Constituição  n°  17,  de  2024,  que  “Acrescenta  o  art.  132-A e  altera  o  art.168  da

Constituição  Federal,  para  conferir  autonomia  orçamentária  às  Procuradorias  dos

Estados e do Distrito Federal e à Advocacia-Geral da União e seus órgãos vinculados”.

Sala das Sessões, em          de               de 2025.

Deputado Delegado Matheus Laiola
UNIÃO/PR

*C
D2

50
30

15
77

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Matheus Laiola
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250301577100

RE
Q

 n
.1

86
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
5

17
:3

0:
14

.0
97

 -
M

es
a